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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri

Ne. @A | Prot. Tirang, mé Z /2 /2014
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URDHER

NrOd date 07 /220 (y

Komisioneri pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale €shté autoriteti pérgjegjés i pavarur, qé
mbik&qyr dhe monitoron, né pérputhje me ligjin, mbrojtjen e t& dhénave personale, duke
respektuar ¢ garantuar 1€ drgjtat dhe Liritd themelore & njeriut. NE kuadér té ushtrimit té
pungs s& tij ky Autoritet mbikéqgyr né ményré (8 vazhdueshme dhe t€ kujdesshme
informacionet g€ jepen nga shtypi i shkruar dhe ai audioviziv. Objekt | kéésaj mbikéqyrje
gshté mbrojtja ¢ & dhénave personale, jetés private dhe dinjitetit t€ subjekteve t& kronikave
t& shtypit 1€ shkruar dhe atij audioviziv.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale bazuar edhe né informacionin e datés
09.01.2014 t& Autoritetit t& Mediave Audiovizive (AM4) drejtuar Komisionerit, verifikoi
ligishmériné e mbledhjes, pérpunimit dhe publikimit t€ & dhénave personale 18 subjekieve 1E
¢ dhénave, nga kontrolluesi Televizioni “News 247 ng€ publikimin ¢ lajmit lidhur me
dhunimin e njé gruaje nga bashkéshorti dhe djali i saj né qytetin e Durrésit.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, konstaton se nga televizioni “News 247,
me datat 07 dhe 08 janar 2014 &shi€ transmetuar kronika lidhur me dhunimin e njé gruaje
nga bashkéshorti dhe djali i saj n& qvtetin ¢ Durrésit. Gjaté transmetimit 8 késaj kronike

thuhet se ... " kétu jemi né shtéping e nié ¢iff i cili 2 ditg mé
paré éshté konfliktuar, madje dhuna fizike dhe psikologjike ka shkuar deri aty sa
viecare, bashkéshortja e The nena ¢ A& marré rrugét e (¢ shkoj

¢ béj njé denoncim é pazokonté né polici. Pas dhunés diali i saf | ka preré flokéi me nié
brisk qé ka gietur né shtépi. Njé skené sa makabre ag edhe dramé familjare, ¢ cila ndodh né
kéte banesé. ... né faki ka rréfier pér “News 247 18 giithé dramén e saf”, mé tgj
kronika jep informacione (€ hollésishme duke pérshkruar ményrén si ka ndodhur ngjarja,
veprimet ¢ kryera nga bashkéshorti dhe djali 17 vjecar i viktimés, si dhe faktin g€ djali tjetér
minoren ishte déshmitar né kété ngjarje t€ kiésaj familje.

Mg ké€ kronike viktima shfaget né ekran pa marré masa mbrojtése g&€ ajo t€ mos jeté e
identifikueshme, masa kéto (€ cilat do 1€ bénin 1& mundur g€ publiku t& merrte informacionin
¢ sakté lidhur me kété ngjarje, pa patur nevoj€ g€ kjo grua té identifikohej nga ato g¢ kané
paré kroniken si “ajo gruaia nga Durrési gé e vrahu § shogi dhe diali dhe § prené flokét”.
Edhe né rastin kur ajo ka dh&né pélgimin e saj pér 1€ dhené intervistén, mbetet gjithnjé
pérgjegjésia gazetarit pér t€ vlergsuvar nése duhet apo jo (& merren masa mbrojtése pér
viktimén. Gazetari duhet t& mirékuptonte gjendjen psikike dhe fizike (€ saj dhe ai veté duhet
¢ realizonte kroniken duke u kujdesur g& viktima e késa] ngjarjc t¢ mos behej e
identifikueshme nga publiku.

Fshtg rasti kétu pér & kujtuar pérkufizimin e “pelgimit” sipas Opinionit t& Grupit t& Punés
Neni 29 t€ Direktivés 95/46 /EC pér mbrojijen ¢ & dhénave, ku pér pérkufizimin e
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“pelgimit” thuhet se “Marvia e pélgimii nuk lejon shmangien nga dispozita € tjera. Ai
pérbén kryesisht nji bazé pér ligjshméring, dhe jo pér heqjen doré (revokimin) nga zbatimi i
parimeve t€ tjera”, pra gazetari duhet t& ushtrojé t& drejtén ¢ tij pér informimin e publikut
duke respektuar faktin g€ nga ana tjetér ndodhen &€ drejtat e individit p&r mbrojtjen e jetés
private, identitetit, dinjitetit, t& drejta dhe vlera t& cilat ndikohen drejtpérdrejté nga
informacioni q& kemi pér individin.

Komisioneri pér Mbrojtien e & Dhénave Personale né udhézimin nr. 9. daté 15/09/2010
“Pér rregullat themelore né lidhje me mbrojtien e & dhénave personale né median e
shkruar, vizive dhe audiovizive” i ndryshuar né kreun [ pika 8 shprehet se “Gazetari, pérvec
thelbit ¢ informacionit, nuk jep lajme apo foto publike ose fotografi 1€ njerézve té pérfshire
né ngjarjel ¢ démigjné dinjitetin e personit, nuk ndalet as né detaje té dhunés, pérvegse
nése ¢ konsideron lajm ose imazh & interesit publik... "

Pérdorimi i t& dh&nave personale né kété kroniké duhet t& beéhet né respekt té t& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut, si dhe dinjitetit & subjekteve & & dhénave q& pérfshihen né
ngjarje 1€ tilla. Dinjiteti &sht€ parametri mé i réndésishém pér vlerésimin e ligishméris¢ te
pérpunimit 1€ @ dhénave personale né fushén e gazetarisé dhe mediave audiovizive.
kujtojmé k&tu se Karta Evropiane e t& Drejtave 1€ Njeriut né nenin | t& saj thoté “Dinjiteri i
nferiut éshié | pacenueshém. Ai duhet 1é respektohet dhe & mbroher ",

Informacionet e hollésishme lidhur me rrethanat ¢ ngjarjes, emrat dhe mbiemrat e
familjaréve duke pérshiré dhe dy fmijét njéri nga t& cilét minoren, jané transmetuar pa u
kujdesur pér seleksionimin e tyre né ményre & informacionet jo & domosdoshme né
pérshkrim 1€ ngjarjes t€ kryer, t& mos transmetoheshin pér t& béré & mundur respektimin e
privatésisé t€ djalit t& vogil (minoren) t& pérfshiré né k&t ngjarje.

Nga kjo kronik& i mituri &hté njé subjekt i identifikueshém pér kédo qé ka ndjekur
kronikén, q€ do té thot€ se ky i mitur pérveg faktit q& ka pérjetuar si déshmitar ngjarjen e
dhunimit t& nénés s€ tij nga ana e babait dhe véllait mé t& madh do t@ njihet nga publiku si
“ai diali i vogél gé babai dhe i véllai i dhunuan nénén dhe i prené floker” dhe né ¢do
moment ¢dokush mundg ta identifikojé pérmes késaj ngjarje duke i pérséritur vazhdimisht
stresin dhe gjendjen psikologjike gé ai ka pérjctuar.

Gjaté aktivitetit t€ tyre gazetarét duhet t& b&jng kujdes q& t& balancojné nevojat e tyre pér
pérdorimin e informacionit q&€ pérmban & dhéna personale me (€ drejtén e individit pér
respektimin ¢ privatésisé sé tij. N& rastin konkret e drejta e privatésisé s& t& miturit, 8shté
parésore né krahasim me t€ drejtén e kronikés, kronika nuk duhet (& transmetojd
informacione té tilla q& t& b&j¢ & mundur identifikimin ¢ & miturit déshmitar dhe viktimé i
k&saj ngjarje kriminale.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ & Dhénave Personale rikujton se, e drejta ¢ ligjshme pér t&
raportuar fakte me réndési publike ¢ ushtruar nga mediat duhet t& shogérohet gjithmoné nga
vetépérmbajla ¢ gazetaréve pér € gend 1€ kujdessh&m né publikimin e fakteve g& mund &
réndojng dhe démtojné viktimat e kétyre ngjarjeve. Kjo pérgjegjési ¢ gazetarit éshté akoma
me e madhe kur kjo ngjarje ka t& b&j& me t€ mitur, t€ cilét né kété ményré kronika i
viktimizon me tej, duke anashkaluar fenomenin, pra thelbin ¢ kronikés dhe duke nxjerr né

pah detaje, 1€ cilat nuk ndikojné né thelbin ¢ asaj q& duhet t& arrihet nga transmetimi i
kronikés.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale ng udh&zimin nr. 9. daté 15/09/2010
“Pér rregullal themelore né lidhje me mbrojtien e té dhénave personale né median e
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shkruar, vizive dhe audiovizive ™ i ndryshuar, ng€ kreun 11 pika 4 parashikon q& “Me géllim t¢
mbrojties sé personalitetit, gazetari nuk publikon emrat e té miturve té pérfshiré né raportet
¢ lajmeve apo 1€ japé detagie gé mund 1€ cojné né identifitimin e tvre. Mbrojtjia ¢
personalitetit 1€ feémijés shirihet, duke pasur parasvsh cilésing e lajmit dhe komponentét e
sqf. pér fakiet gé nuk pérbéing né ménveé specifike krime. Ndalohet publikimi dhe pérhapia e
detajeve, me gdo mjel, 1€ laimeve apo fotove piér 18 idemtifikuar mié JEmifé 1& perfshivé né njé
ferim 7,

Transmetimi 1 késaj kronike me pohimet ¢ miésipérme pérbén njé shkelje 8 réndé &
Kushtetutés s& Shqiplrisé, Konventés “Fér mbroftiien e (€ drejtave té femijéve”, ligjil nr.
972013 “Pér mediai audiovzive wé Republikén ¢ Shgipérisé”,  ligjit nr. 9887, daté
10.3.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t¢ Dhénave Personale”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore té
miratuara nga Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale.

Sa mé sip&r:

NE zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t& K. Pr. Administrative ;

URDHEROJ

1. T& merren t& gjitha masat e duhura teknike dhe organizative nga televizioni “News 24",
pér bérjen t& mundur mos identifikimin e viktimave g lidhen me transmetimin e
kronikes "mbi dhunimin e njé gruaje nga bashkéshorti dhe diali i saj né gytetin ¢
Durrésit”,

2. T& bithet anonimizimi i & dhénave personale 1& viktimave g€ lidhen me transmetimin ¢
kronikes “mbi dhunimin e nié gruaie nga bashkéshorti dhe diali | sai né gytetin ¢
Durrésit”, t€ transmetuar nga televizioni “News 247,

3. T& béhet fshirja dhe shkat@rrimi 1 t& dhénave personale t& cilat b&jné t& identifikuesh&m
viktimat g€ lidhen me transmetimin ¢ kronikes “mbi dhunimin e wj@é gruaje nga
bashréshorti dhe diali | saj né gytetin e Durrésit”, 1€ transmetuar nga wlevizioni “News
24",

4, Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t€ njoftohet me shkrim prang Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

5. NE rast mospérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
té ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mhrojtien e & Dhénave Personale’” 1 ndryshuar,
sipas € cilit., "Komisioneri né rast shikeljesh serioze té pérsérvitura ose 1& géllimshme 1é
ligift nga wjé kowtrollues ose plrpunues,vecanérisht né rasict ¢ pérséritura 1&
rekomandimeve 1€ tij vepron sipas nenit 39 1é kétij ligfi dhe e denoncon publikisht ose ¢
raporton céshifen né Ruvend dhe né Késhillin e Ministrave "

6. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
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